АДМИНИСТРАЦИЯ
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  3 апреля 2025 г. №     201-р

г. Шенкурск

О проведении отбора в форме запроса предложений для предоставления субсидии на компенсацию транспортных расходов по доставке муки и  лекарственных средств в районы Крайнего Севера и приравненные  к ним местности с ограниченными сроками завоза грузов

В целях реализации Порядка предоставления субсидии на компенсацию транспортных расходов по доставке муки и  лекарственных средств в районы Крайнего Севера и приравненные  к ним местности с ограниченными сроками завоза грузов, утвержденного постановлением администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 4 марта 2025 года                   № 183-па «О внесении изменений в постановление администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области  от 29 декабря 2022 года № 31-па «Об утверждении муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Шенкурского муниципального округа»:
1. Объявить в период с 10 апреля  по 30 апреля 2025 года проведение отбора в форме запроса предложений для предоставления субсидии на компенсацию транспортных расходов по доставке муки и  лекарственных средств в районы Крайнего Севера и приравненные  к ним местности с ограниченными сроками завоза грузов (далее – отбор).
2. Утвердить прилагаемое извещение о проведении отбора.
3. Отделу агропромышленного комплекса, лесопользования и торговли администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области:
1) опубликовать извещение о проведении отбора на официальном сайте Шенкурского муниципального округа Архангельской области в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее, чем за один календарный день до начала срока проведения отбора;
2) осуществить прием, регистрацию заявлений и документов на участие в отборе в сроки, установленные пунктом 1 настоящего распоряжения;
3) опубликовать результаты отбора  на официальном сайте Шенкурского муниципального округа Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
4) разместить информацию о размерах предоставленных субсидий на официальном сайте Шенкурского муниципального округа Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Шенкурского муниципального округа                   О.И. Красникова

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением  администрации
Шенкурского муниципального округа
Архангельской области
[bookmark: _GoBack]от 3 апреля 2025 г.  №    201-р

ИЗВЕЩЕНИЕ
о проведении отбора в форме запроса предложений для предоставления субсидии на компенсацию транспортных расходов по доставке муки и  лекарственных средств в районы Крайнего Севера и приравненные  к ним местности с ограниченными сроками завоза грузов

Администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области (далее - Администрация) объявляет о проведении с 10 апреля по 30 апреля 2025 года отбора в форме запроса предложений для предоставления субсидии на компенсацию транспортных расходов по доставке муки и лекарственных средств в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности с ограниченными сроками завоза грузов (далее - отбор).

Организатор отбора:
Отдел АПК, лесопользования и торговли администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области.
Место нахождения и почтовый адрес: 165160, Архангельская область, Шенкурский район, г. Шенкурск, ул. В.А. Кудрявцева, д.26, каб.7.
Телефон: 8(81851)4-14-15
Электронная почта: shenadm.sh@yandex.ru
Контактное лицо: Григорьева Наталья Клавдиевна
Официальный сайт администрации: http://www.shenradm.ru

Результат предоставления субсидии: осуществление компенсации транспортных расходов по доставке муки и  лекарственных средств в районы Крайнего Севера и приравненные  к ним местности с ограниченными сроками завоза грузов

Критерии и требования к участникам отбора:
1) по доставке муки:
- наличие  расходов по доставке муки;
-осуществление деятельности по производству хлеба и хлебобулочных изделий на территории Шенкурского муниципального округа.
2) по доставке лекарственных средств:
- наличие расходов по доставке лекарственных средств;
- осуществление деятельности по реализации лекарственных средства на территории Шенкурского муниципального округа.
3)  на первое число месяца, предшествующему месяцу в котором планируется проведение отбора:
[bookmark: P1527]1) участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;
	2) участник отбора не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;
	3) участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;
	4) участник отбора не получает средства из бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета), из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, муниципальных правовых актов на цели, установленные правовым актом;
5) участник отбора не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;
6) у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
7) у участника отбора отсутствуют просроченная задолженность по возврату в бюджет субъекта Российской Федерации (местный бюджет), из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед публично-правовым образованием, из бюджета которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом (за исключением случаев, установленных соответственно высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации (местной администрацией);
8) участник отбора, являющийся юридическим лицом, не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии (участником отбора), другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии (участника отбора) не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатель субсидии (участник отбора), являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;
9) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) получателя субсидии (участника отбора), являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся получателями субсидии (участниками отбора).

Порядок подачи заявлений:
Заявление и подтверждающие документы могут быть представлены заявителем любым из перечисленных способов:
1) личное обращение по адресу: 165160, Архангельская область, Шенкурский район,  г. Шенкурск, ул. В.А. Кудрявцева, д.26 с 09:00 до 13:00 и с 14:00 по 17:15 (по московскому времени), за исключением субботы, воскресенья, на бумажном носителе в сброшюрованном виде (все листы должны быть прошиты, пронумерованы сквозной нумерацией, начиная со второго листа);
2) направлены заказным почтовым отправлением с описью вложения;
3) направлены по электронной почте: shenadm.sh@yandex.ru с дальнейшей досылкой или доставкой подлинников документов.

Информация о проведении отбора размещена на официальном сайте Шенкурского муниципального округа Архангельской области во вкладке «Экономика» в разделе «Предпринимательство» в подразделе «Меры поддержки МСП» http://www.shenradm.ru/munitsipalitet/?ELEMENT_ID=8081.
Результаты отбора будут размещены на официальном сайте Шенкурского муниципального округа Архангельской области не позднее 14-каледарного дня, следующего за днем определения победителей отбора.

Участники отбора представляют в Администрацию следующие документы:
1) заявление на участие в отборе по форме согласно приложению  № 1 к Порядку  предоставления субсидии на компенсацию транспортных расходов по доставке муки и  лекарственных средств  в районы Крайнего Севера и приравненные  к ним местности с ограниченными сроками завоза грузов (далее – Порядок);
2) копии учредительных документов,   заверенные в установленном законодательством Российской Федерации порядке ;
3) документы, подтверждающие полномочия руководителя или доверенность, подписанную руководителем организации или иным уполномоченным на это лицом в соответствии с федеральным законом и учредительными документами, подтверждающую полномочия действовать от имени организации;
4) сведения из Реестра дисквалифицированных лиц;
5) плановые показатели завоза муки, лекарственных средств на текущий год, либо плановые расходы по доставке лекарственных средств по форме согласно приложению № 2 к Порядку;
6) справку, подписанная руководителем юридического лица или индивидуальным предпринимателем, скрепленная печатью юридического лица или печатью индивидуального предпринимателя (при ее наличии), с указанием банковских реквизитов счета получателя субсидии;
7) согласие на осуществление в отношении их поверки Администрацией соблюдения условий и порядка предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а так же проверки органами муниципального финансового контроля соблюдения получателями субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
8) согласие на публикацию (размещение) на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике отбора, о подаваемой участником отбора заявке, иной информации об участнике отбора, связанной с соответствующим отбором, по форме согласно приложению № 4  к Порядку.

     Участник отбора вправе предоставить следующие документы:
1) выписку Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП), выданную не ранее чем за 30 календарных дней до дня подачи документов, указанных в пункте 2.4. Порядка проведения отбора получателей субсидии для предоставления Субсидии;
2) справку об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законом Российской Федерации, а также пеней и штрафов по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;
3) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
В случае оспаривания задолженности по налогам, сборам и страховым взносам, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации, заявителем предоставляется копия искового заявления.

Заявка оформляется и предоставляется на бумажном носителе.
Документы, входящие в состав заявки на участие в отборе, должны быть написаны разборчиво по содержанию текста, наименования юридических лиц написаны без сокращения, подписаны руководителем организации или иным уполномоченным на это лицом или индивидуальным предпринимателем и скреплены печатью (при наличии).
Участник отбора несет ответственность за достоверность представленных им сведений и документов в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Расходы по подготовке и направлению заявки и документации несет участник отбора. В период проведения отбора участники отбора вправе подать не более одной заявки.

При наличии замечаний (в случае выявления неточностей, ошибок, отсутствия отметок о заверке копий документов, оттисков печатей (при наличии))  заявка отклоняется и возвращается участнику отбора в течение 5 рабочих дней со дня её получения.
При этом участнику отбора направляется уведомление о необходимости устранения замечаний до истечения срока приема заявок.
В случае если участниками отбора, которым были направлены уведомления на устранение замечаний, не были предоставлены документы в полном объёме до истечения срока приема заявок, данные заявки не рассматриваются.
Заявка и предоставленные документы возврату участникам отбора не подлежат.
Участник отбора вправе направить письменный запрос о разъяснении положений настоящего извещения. Администрация в течение 3 рабочих дней со дня поступления указанного запроса направляет в письменной форме разъяснения в адрес участника отбора.
Участник отбора вправе в любое время отозвать или изменить свою заявку до истечения установленного срока подачи заявок.
Основанием для возврата заявки является поступление в течение срока проведения отбора от участника отбора в Администрацию обращения об отзыве заявки. Отозванные участником отбора заявки возвращаются Администрацией в течение двух рабочих дней со дня поступления соответствующего обращения в Администрацию.
Отозванные участником отбора заявки на доработку возвращаются Администрацией в течение двух рабочих дней со дня поступления соответствующего обращения в Администрацию.

Правила рассмотрения заявок:
В целях проведения отбора и определения победителей создается комиссия для  рассмотрения  заявок участников отбора (далее – Комиссия). Заседание комиссии проводится не позднее 10 календарного дня, следующего за днем окончания подачи заявок.
 Заявки рассматриваются в порядке очередности поступления заявок на участие в отборе. Комиссия рассматривает документы, входящие в состав заявки, осуществляет проверку сведений об участниках отбора на соответствие их установленным требованиям.
Комиссия по результатам рассмотрения заявок участников отбора принимает следующее решение:
- о признании заявки участника отбора, прошедшей отбор;
- об отклонении заявки участника отбора.

Основаниями для отклонения заявки участника отбора на стадии рассмотрения заявок являются:
	1)	 несоответствие участника отбора требованиям, установленным в пункте 2.4. настоящего Порядка;
	2)	непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в объявлении о проведении отбора, предусмотренных правовым актом;
	3)	несоответствие представленных участником отбора заявки и документов требованиям к заявкам участников отбора, установленным в извещении о проведении отбора;
	4)	недостоверность представленной участником отбора информации, в том числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица;
	5)	 подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, определенных для подачи заявок на участие в отборе.

	Объем распределяемой субсидии - 454 736 (четыреста пятьдесят четыре тысячи семьсот тридцать шесть тысяч) рублей 84 копейки.
	Согласно п. 3.9 Порядка размер субсидии, рассчитывается по формуле и может составлять 100 процентов возмещения фактически произведенных затрат по доставке муки  и  до 100 процентов по доставке  лекарственных средств.
 	Количество победителей отбора ограничено количеством участников отбора, соответствующих критериям, указанным в п. 2.5 Порядка.

 В течение 15 рабочих дней со дня размещения результатов отбора администрация заключает с победителем отбора соглашение о предоставлении субсидии.
В случае, если победитель отбора не заключил соглашение о предоставлении субсидии с администрацией в течение 15 рабочих дней, то победитель отбора утрачивает право на предоставление Субсидии.

Приложение:
-  Заявления на участие в отборе на получение субсидии на доставку муки в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности с ограниченными сроками завоза грузов;
- Согласия на публикацию (размещение);
- Плановые показатели;
	- Постановление администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 4 марта 2025 года № 183-па «О внесении изменений в постановление администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 29 декабря 2022 года № 31-па «Об утверждении муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Развитие малого и среднего предпринимательства  на территории Шенкурского муниципального округа».